



ESTADO DO ACRE
RELATÓRIO RESUMIDO DA EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA
BALANÇO ORÇAMENTÁRIO
ORÇAMENTOS FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL
JANEIRO a JUNHO 2005/ Bimestre MAIO-JUNHO

LRF, Art. 52, inciso I, alíneas "a" e "b" do inciso II e § 1º - Anexo I

R\$ Milhares

| RECEITA | Previsão Inicial | Previsão Atualizada (a) | Receitas Realizadas | | | | SALDO A REALIZAR (a-c) |
|---|------------------|-------------------------|---------------------|---------|--------------------|---------|------------------------|
| | | | No Bimestre (b) | % (b/a) | Até o Bimestre (c) | % (c/a) | |
| RECEITAS CORRENTES | 1.366.678 | 1.372.512 | 259.580 | 18,91 | 769.587 | 56,07 | 602.925 |
| RECEITA TRIBUTÁRIA | 295.076 | 296.076 | 52.097 | 17,60 | 166.898 | 56,37 | 129.178 |
| Impostos | 288.867 | 289.867 | 50.761 | 17,51 | 163.434 | 56,38 | 126.432 |
| Taxas | 6.209 | 6.209 | 1.336 | 21,52 | 3.463 | 55,78 | 2.746 |
| Contribuição de Melhoria | 0 | 0 | 0 | 0,00 | 0 | 0,00 | 0 |
| RECEITA DE CONTRIBUIÇÕES | 42.941 | 42.941 | 7.395 | 17,22 | 21.597 | 50,29 | 21.344 |
| Contribuições Sociais | 42.941 | 42.941 | 7.395 | 17,22 | 21.597 | 50,29 | 21.344 |
| Contribuições Econômicas | 0 | 0 | 0 | 0,00 | 0 | 0,00 | 0 |
| RECEITA PATRIMONIAL | 7.714 | 7.714 | 2.350 | 30,46 | 6.813 | 88,32 | 901 |
| Receitas Imobiliárias | 29 | 29 | 3 | 11,08 | 10 | 36,08 | 18 |
| Receitas de Valores Mobiliários | 7.685 | 7.685 | 2.344 | 30,50 | 6.800 | 88,48 | 885 |
| Receitas de Concessões e Permissões | 0 | 0 | 0 | 0,00 | 0 | 0,00 | 0 |
| Outras Receitas Patrimoniais | 0 | 0 | 3 | 0,00 | 3 | 0,00 | -3 |
| RECEITAS AGROPECUÁRIA | 0 | 0 | 0 | 0,00 | 0 | 0,00 | 0 |
| Receita de Produção Vegetal | 0 | 0 | 0 | 0,00 | 0 | 0,00 | 0 |
| Receita de Produção Animal e Derivados | 0 | 0 | 0 | 0,00 | 0 | 0,00 | 0 |
| Outras Receitas Agropecuárias | 0 | 0 | 0 | 0,00 | 0 | 0,00 | 0 |
| RECEITA INDUSTRIAL | 0 | 0 | 0 | 0,00 | 0 | 0,00 | 0 |
| Receita Industrial Extrativista Mineral | 0 | 0 | 0 | 0,00 | 0 | 0,00 | 0 |
| Receita da Indústria de Transformação | 0 | 0 | 0 | 0,00 | 0 | 0,00 | 0 |
| Receita da Indústria de Construção | 0 | 0 | 0 | 0,00 | 0 | 0,00 | 0 |
| RECEITA DE SERVIÇOS | 11.903 | 12.388 | 1.199 | 9,68 | 3.502 | 28,26 | 8.887 |
| Receita de Serviços | 11.903 | 12.388 | 1.199 | 9,68 | 3.502 | 28,26 | 8.887 |
| TRANSFERÊNCIAS CORRENTES | 1.005.705 | 1.009.166 | 195.811 | 19,40 | 568.001 | 56,28 | 441.165 |
| Transferências Intergovernamentais | 932.436 | 934.137 | 192.109 | 20,57 | 547.649 | 58,63 | 386.488 |
| Transferências de Instituições Privadas | 0 | 0 | 0 | 0,00 | 1 | 0,00 | -1 |

Continua (1 de 4)



ESTADO DO ACRE
RELATÓRIO RESUMIDO DA EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA
BALANÇO ORÇAMENTÁRIO
ORÇAMENTOS FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL
JANEIRO a JUNHO 2005/ Bimestre MAIO-JUNHO

LRF, Art. 52, inciso I, alíneas "a" e "b" do inciso II e § 1º - Anexo I

R\$ Milhares

| RECEITA | Previsão Inicial | Previsão Atualizada (a) | Receitas Realizadas | | | | SALDO A REALIZAR (a-c) |
|---|------------------|-------------------------|---------------------|---------|--------------------|---------|------------------------|
| | | | No Bimestre (b) | % (b/a) | Até o Bimestre (c) | % (c/a) | |
| Transferências do Exterior | 0 | 0 | 0 | 0,00 | 0 | 0,00 | 0 |
| Transferências de Pessoas | 0 | 0 | 0 | 0,00 | 0 | 0,00 | 0 |
| Transferências de Convênios | 73.269 | 75.029 | 3.703 | 4,93 | 20.351 | 27,12 | 54.678 |
| OUTRAS RECEITAS CORRENTES | 3.338 | 4.227 | 727 | 17,20 | 2.776 | 65,69 | 1.450 |
| Multas e Juros de Mora | 2.456 | 2.456 | 432 | 17,57 | 1.195 | 48,67 | 1.261 |
| Indenizações e Restituições | 405 | 405 | 52 | 12,97 | 506 | 124,90 | -101 |
| Receita da Dívida Ativa | 0 | 0 | 26 | 0,00 | 48 | 0,00 | -48 |
| Receitas Correntes Diversas | 477 | 1.366 | 217 | 15,89 | 1.027 | 75,22 | 338 |
| RECEITAS DE CAPITAL | 244.754 | 382.491 | 67.883 | 17,75 | 85.791 | 22,43 | 296.700 |
| OPERAÇÕES DE CRÉDITO | 168.023 | 305.760 | 56.141 | 18,36 | 57.672 | 18,86 | 248.088 |
| Operações de Crédito Internas | 20 | 137.757 | 49.476 | 35,92 | 50.924 | 36,97 | 86.832 |
| Operações de Crédito Externas | 168.003 | 168.003 | 6.664 | 3,97 | 6.748 | 4,02 | 161.256 |
| ALIENAÇÃO DE BENS | 0 | 0 | 0 | 0,00 | 0 | 0,00 | 0 |
| Alienação de Bens Móveis | 0 | 0 | 0 | 0,00 | 0 | 0,00 | 0 |
| Alienação de Bens Imóveis | 0 | 0 | 0 | 0,00 | 0 | 0,00 | 0 |
| AMORTIZAÇÕES DE EMPRÉSTIMOS | 0 | 0 | 128 | 0,00 | 272 | 0,00 | -272 |
| Amortizações de Empréstimos | 0 | 0 | 128 | 0,00 | 272 | 0,00 | -272 |
| TRANSFERÊNCIAS DE CAPITAL | 76.731 | 76.731 | 11.615 | 15,14 | 27.848 | 36,29 | 48.883 |
| Transferências Intergovernamentais | 0 | 0 | 0 | 0,00 | 0 | 0,00 | 0 |
| Transferências de Instituições Privadas | 0 | 0 | 0 | 0,00 | 0 | 0,00 | 0 |
| Transferências do Exterior | 0 | 0 | 0 | 0,00 | 0 | 0,00 | 0 |
| Transferências de Pessoas | 0 | 0 | 0 | 0,00 | 0 | 0,00 | 0 |
| Transferência de Convênios | 76.731 | 76.731 | 11.615 | 15,14 | 27.848 | 36,29 | 48.883 |
| OUTRAS RECEITAS DE CAPITAL | 0 | 0 | 0 | 0,00 | 0 | 0,00 | 0 |
| Integralização do Capital Social | 0 | 0 | 0 | 0,00 | 0 | 0,00 | 0 |
| Remuneração das Disponibilidades | 0 | 0 | 0 | 0,00 | 0 | 0,00 | 0 |

Continua (2 de 4)



ESTADO DO ACRE
RELATÓRIO RESUMIDO DA EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA
BALANÇO ORÇAMENTÁRIO
ORÇAMENTOS FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL
JANEIRO a JUNHO 2005/ Bimestre MAIO-JUNHO

LRF, Art. 52, inciso I, alíneas "a" e "b" do inciso II e § 1º - Anexo I

R\$ Milhares

| RECEITA | Previsão Inicial | Previsão Atualizada (a) | Receitas Realizadas | | | | SALDO A REALIZAR (a-c) |
|---|------------------|-------------------------|---------------------|--------------|--------------------|--------------|------------------------|
| | | | No Bimestre (b) | % (b/a) | Até o Bimestre (c) | % (c/a) | |
| Receitas de Capital Diversas | 0 | 0 | 0 | 0,00 | 0 | 0,00 | 0 |
| SUBTOTAL DAS RECEITAS (I) | 1.611.432 | 1.755.003 | 327.463 | 18,66 | 855.379 | 48,74 | 899.625 |
| OPERAÇÕES DE CRÉDITO/REFINAMENTO(II) | 0 | 0 | 0 | 0,00 | 0 | 0,00 | 0 |
| Operações de Crédito Internas | 0 | 0 | 0 | 0,00 | 0 | 0,00 | 0 |
| Para Refinanciamento da Dívida Mobiliária | 0 | 0 | 0 | 0,00 | 0 | 0,00 | 0 |
| Para Refinanciamento de Outras Dívidas | 0 | 0 | 0 | 0,00 | 0 | 0,00 | 0 |
| Operações de Crédito Externas | 0 | 0 | 0 | 0,00 | 0 | 0,00 | 0 |
| Para Refinanciamento da Dívida Mobiliária | 0 | 0 | 0 | 0,00 | 0 | 0,00 | 0 |
| Para Refinanciamento de Outras Dívidas | 0 | 0 | 0 | 0,00 | 0 | 0,00 | 0 |
| SUBTOTAL COM REFINANCIAMENTO(III)=(I+II) | 1.611.432 | 1.755.003 | 327.463 | 18,66 | 855.379 | 48,74 | 899.625 |
| DÉFICIT(IV) | - | - | - | - | 0 | - | - |
| TOTAL(V)=(III+IV) | 1.611.432 | 1.755.003 | 327.463 | 18,66 | 855.379 | 48,74 | 899.625 |
| SALDOS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES | - | - | - | - | 0 | - | - |

| DESPESA | Dotação Inicial (d) | Créditos Adicionais (e) | Dotação Atualizada (f)=(d+e) | Despesas Empenhadas | | Despesas Liquidadas | | | SALDO A LIQUIDAR (f-j) |
|--|---------------------|-------------------------|------------------------------|---------------------|--------------------|---------------------|--------------------|--------------|------------------------|
| | | | | No Bimestre (g) | Até o Bimestre (h) | No Bimestre (i) | Até o Bimestre (j) | % (j/f) | |
| DESPESAS CORRENTES | 1.176.589 | 13.850 | 1.190.438 | 212.319 | 604.665 | 206.281 | 566.699 | 47,60 | 623.739 |
| PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS | 760.235 | 8.640 | 768.875 | 133.056 | 376.454 | 133.546 | 375.717 | 48,87 | 393.158 |
| JUROS E ENCARGOS DA DÍVIDA | 58.865 | -11.990 | 46.875 | 6.081 | 15.369 | 6.081 | 15.369 | 32,79 | 31.506 |
| OUTRAS DESPESAS CORRENTES | 357.489 | 17.199 | 374.688 | 73.182 | 212.842 | 66.654 | 175.613 | 46,87 | 199.075 |
| DESPESAS DE CAPITAL | 430.043 | 129.141 | 559.184 | 75.355 | 143.690 | 49.404 | 93.241 | 16,67 | 465.943 |
| INVESTIMENTOS | 361.703 | 127.314 | 489.016 | 66.024 | 118.328 | 40.069 | 67.879 | 13,88 | 421.137 |
| INVERSÕES FINANCEIRAS | 68 | 90 | 158 | 0 | 100 | 0 | 100 | 63,24 | 58 |
| AMORTIZAÇÃO DA DIVIDA | 68.272 | 1.737 | 70.010 | 9.330 | 25.262 | 9.336 | 25.262 | 36,08 | 44.748 |
| RESERVA DE CONTINGÊNCIA | 4.800 | 0 | 4.800 | 0 | 0 | 0 | 0 | 0,00 | 4.800 |
| SUBTOTAL DAS DESPESAS (VI) | 1.611.432 | 142.991 | 1.754.422 | 287.673 | 748.354 | 255.685 | 659.941 | 37,62 | 1.094.482 |
| AMORTIZAÇÃO DA DIVIDA/REFINAMENTO(VII) | 0 | 0 | 0 | 0 | 0 | 0 | 0 | 0,00 | 0 |

Continua (3 de 4)



ESTADO DO ACRE
RELATÓRIO RESUMIDO DA EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA
BALANÇO ORÇAMENTÁRIO
ORÇAMENTOS FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL
JANEIRO a JUNHO 2005/ Bimestre MAIO-JUNHO

LRF, Art. 52, inciso I, alíneas "a" e "b" do inciso II e § 1º - Anexo I

R\$ Milhares

| DESPESA | Dotação Inicial (d) | Créditos Adicionais (e) | Dotação Atualizada (f)=(d+e) | Despesas Empenhadas | | Despesas Liquidadas | | | SALDO A LIQUIDAR (f-j) |
|---|---------------------|-------------------------|------------------------------|---------------------|--------------------|---------------------|--------------------|--------------|------------------------|
| | | | | No Bimestre (g) | Até o Bimestre (h) | No Bimestre (i) | Até o Bimestre (j) | % (j/f) | |
| Amortização da Dívida Interna | 0 | 0 | 0 | 0 | 0 | 0 | 0 | 0,00 | 0 |
| Dívida Mobiliária | 0 | 0 | 0 | 0 | 0 | 0 | 0 | 0,00 | 0 |
| Outras Dívidas | 0 | 0 | 0 | 0 | 0 | 0 | 0 | 0,00 | 0 |
| Amortização da Dívida Externa | 0 | 0 | 0 | 0 | 0 | 0 | 0 | 0,00 | 0 |
| Divida Mobiliária | 0 | 0 | 0 | 0 | 0 | 0 | 0 | 0,00 | 0 |
| Outras Dívidas | 0 | 0 | 0 | 0 | 0 | 0 | 0 | 0,00 | 0 |
| SUBTOTAL COM REFINANCIAMENTO (VIII) = (VI + VII) | 1.611.432 | 142.991 | 1.754.422 | 287.673 | 748.354 | 255.685 | 659.941 | 37,62 | 1.094.482 |
| SUPERAVIT (IX) | - | - | - | - | - | - | 195.438 | - | - |
| TOTAL (X) = (VIII + IX) | 1.611.432 | 142.991 | 1.754.422 | 287.673 | 748.354 | 255.685 | 855.379 | 48,76 | 899.044 |

FONTE: Sistema de Administração Orçamentária, Financeira e Contábil